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Wstęp

Znaczenie problematyki gospodarki lokalnej i rozwoju lokalnego nieustannie rośnie. 
Przyczynia się do tego przede wszystkim rozwój działalności samorządów gmin-
nych i powiatowych – w zakresie zarówno ilościowym i jakościowym, jak i rzeczo-
wym. W rozwoju lokalnym i jego głównych kreatorach, jakimi są owe samorządy, 
upatruje się jednego z głównych czynników i składników rozwoju społeczno-gospo-
darczego regionów, państw, a nawet układów międzynarodowych, takich jak np. 
Unia Europejska. Praktyka potwierdza, że zakorzeniony już w naszej rzeczywistości 
samorządowej paradygmat rozwoju terytorialnego i oparty na nim dorobek naukowy 
powiązany z gospodarką lokalną istotnie przyczyniają się do tego rozwoju. Istnieje 
zatem stała potrzeba rozwijania i propagowania wiedzy na temat wszelkich aspek-
tów działalności samorządów lokalnych, a także podmiotów, czynników i procesów 
z nimi nie powiązanych, lecz kształtujących układy lokalne. Równie ważne jest po-
szukiwanie skutecznych i efektywnych ścieżek aplikacji tej wiedzy, a także utrzy-
mywanie stałego, wielowymiarowego powiązania między sferą praktyki samorzą-
dowej i światem nauki, odgrywającego rolę sprzężenia zwrotnego, które nie tylko 
gwarantuje zakończone sukcesem wdrożenia, ale również wzbogaca aparat teorii. 
Gospodarka lokalna to przecież nie tylko struktura umiejscowiona w lokalnych gra-
nicach, ale również proces kształtowania tych struktur, tak by ich przemiany mogły 
zyskać miano rozwoju.

Postulaty te są szczególnie istotne dziś, w dobie zjawisk kryzysowych ogarniają-
cych znaczącą część gospodarki światowej, jednoczesnej globalizacji i regionalizacji 
kategorii uznawanych dotąd za stanowiące domenę państwa, problemów krajowych 
finansów publicznych, rosnącej konkurencji międzynarodowej, a także wyzwań 
środowiskowych, demograficznych, społecznych i wielu innych. Nie mniej ważną 
przesłanką jest rozwój wciąż nowych dla polskich władz i administracji samorzą-
dowej dziedzin zarządzania rozwojem lokalnym, takich jak np. wspieranie inno-
wacyjności, nowoczesne zarządzanie strategiczne, marketing przestrzeni, wykorzy-
stanie zaawansowanych narzędzi analitycznych, informatyzacja usług publicznych 
i procedur wewnętrznych, mapowanie procesów administracyjnych i wykorzystanie 
efektów tej działalności, zapewnianie równowagi rozwoju, zadaniowe planowanie 
finansowe, rozwijanie społeczeństwa obywatelskiego i kapitału społecznego, a tak-
że prewencja i przeciwdziałanie nowym rodzajom zagrożeń.

Jedną z konstruktywnych odpowiedzi na to zapotrzebowanie jest organizowana 
corocznie przez Katedrę Gospodarki Regionalnej Uniwersytetu Ekonomicznego we 
Wrocławiu konferencja naukowa pt. „Gospodarka lokalna w teorii i praktyce”. W jej 
XVIII edycji uczestniczyło szerokie gremium naukowców reprezentujących dzie-
siątki uczelni i innych instytucji naukowo-badawczych, liczni samorządowcy oraz 
przedsiębiorcy z całego kraju, a także z Republiki Czeskiej. Konferencja ta stanowi, 



w naszym przekonaniu, ważne forum wymiany wiedzy oraz koncepcji związanych 
z problematyką rozwoju terytorialnego i od kilkunastu lat cieszy się niesłabnącą 
popularnością. Niniejsza publikacja jest jedną z dwóch zawierających wyniki badań 
przeprowadzonych i zaprezentowanych przez jej uczestników. Żywimy nadzieję, że 
wzorem edycji ubiegłych stanie się ona przydatna i interesująca dla teoretyków oraz 
praktyków lokalnej samorządności, a także wszystkich tych osób, które dopiero roz-
poczynają fascynującą przygodę poznawania mechanizmów zjawisk otaczających 
nas wszystkich na co dzień, a składających się na to, co nazywamy rozwojem lokal-
nym.

Ryszard Brol, Andrzej Sztando
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